PODER IUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA DA 127a SEssÃo 2018 - ORDINÁRIA
\

Aos 29 (Vinte e nove) dias do mês de novembro do ano de 2018, às 10 horas, no
Auditório Dr. Leonardo Fregonezi Iúnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do
Tocantins, Presentes a Desembargadora Ângela Prudente, Presidente em exercício,

Desembargador João Rigo Guimarães, os senhores Juízes Membros Agenor Alexandre

da Silva, Antiógenes Ferreira de Souza, Adelmar Aires Pimenta, Henrique Pereira e

Ângela Haonat. Ausência do Presidente, Desembargador Marco Villas Boas. Ausente o

Juiz Rubem Carvalho que representará o Presidente do Tribunal no 74° Encontro do
Colégio de Presidentes dos Tribunais Eleitorais, em Maceió, nos días 29/11 a 1°/12.

Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo Manzano. Em
seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 126a Sessão Ordinária. Após, íniciou-se o

julgamento dos processos.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601224-35.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO
CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEITO - ELEIÇÕES 2018

ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ SUBSTITUTO ANTIÓGENES FERREIRA DE SOUZA
REQUERENTEz JORGE FREDERICO
ADVOGADO: JACKELYNE RIBEIRO ESCOBAR - OAB TO7272
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do
relator, aprovar as contas de campanha de ]orge Frederico, candidato ao cargo de

Deputado EstaduaL pelo Partido Movimento Democrático Brasileiro (MDB),
referentes à arrecadação e aplicação de recursos na campanha das Eleições Geraís de

2018, nos termos do artígo 77, inciso I, Resolução TSE n° 23.553/2017, em razão da sua
regularidade. Acórdão publicado em sessão.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601127-35.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO
CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEITO - ELEIÇÕES 2018

ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ ADELMAR AIRES PIMENTA
REQUERENTE: VALDEREZ CASTELO BRANCO MARTINS
ADVOGADO: ANTONIO NEIVA REGO JUNIOR - OAB TO7512-B
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar com ressalvas as contas de Valderez Castelo Branco Martins, candidata ao

aplicação de recursos financeiros utilizados na campanha eleitoral das Eleiçõe

cargo de Deputado Estadual pelo Partido Progressista- PP, relativa à arrecadação

ÃX$
Gerais 018. Acórdão publicado em sessão. ///_

L Ata da 127“ Sessão Ordinária, em 29.11.18, às 10 horas. Zl

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601138-64.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO
CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEITO - ELEIÇÕES 2018
ORIGEMz PALMAS/TO
RELATOR: JUIZ ADELMAR AIRES PIMENTA
REQUERENTE: VILMAR ALVES DE OLIVEIRA
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB T02433
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feite retíradc dc julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601030-35.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO
CARGO - SENADOR - ELEITO - ELEIÇÕES 2018
ORIGEMz PALMAS/TO
RELATOR: HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
REQUERENTE: IRAJA SILVESTRE FILHO
PRIMEIRO SUPLENTE: WILSON SOUZA E SILVA
SEGUNDO SUPLENTE: TERCILIANO GOMES ARAUJO
ADVOGADO: EVALEDA LINHARES NUNES DO VALE - OAB TOOO4828
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimídade, nos termos do voto do Relator,
aprovar as contas de Irajá Silvestre Filho, candidato ao cargo de Senador pelo Partido
Social Democrátíco - PSD, relativas à arrecadação e aplicação de recursos na
Campanha Eleitoral de 2018, nos termos do artigo 77, inciso I, da Resolução TSE N°
23.553/2017, em razão da sua regularídade. Acórdão publicado em sessão.

Nada mais havendo a tratar, às 10 horas e 37 minutos foi encerrada a Sessão. E, para
constar eu, Regina Bezerra dos Reis

_

cretária das sessões, lavrei a
presente ata que Vai assinada pelo Se

\

or Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional Eleitora1.

Palmas - TO, 29 de novembro de 2018, <-_-

4

q //~/
JM/////

Desembargadqfa ÂNGELA PRUDENTE
Preàégehte em substituição

/
ãmx

,

*

4

A/

...
5 Wail ~

Desembargador JOAÁÍÍIJ ARAES
Substituto

Ata da 127' Sessão Ordináría, em 29.ll.18, às 10 horas. 3]

Juiz ANTIÓGENEÉERÊEIRA DE
Juiz Substituto

Juiz ADELMAR AIREs PIMENTA

DR. ÁLVARO LOT MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-21T14:53:11-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento